[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº 91/2013

Dá nova redação ao art. 3º da Lei Municipal 3.439, de 27 de janeiro de 2005, com a redação alterada pela Lei Municipal 3.766, de 27 de março de 2008, com a redação alterada pela Lei Municipal 3.906, de 31 de março de 2009 e pela Lei 4167 de 22 de junho de 2010, que especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 3º da Lei Municipal 3.439, de 27 de janeiro de 2005, com a redação alterada pela Lei Municipal 3.766, de 27 de março de 2008, com a redação alterada pela Lei Municipal 3.906, de 31 de março de 2009 e pela Lei 4167 de 22 de junho de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º O valor do auxílio-alimentação será de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) reajustável semestralmente a partir da data de publicação da presente lei pelo IPCA - Índice de Preços ao Consumidor Amplo - ou outro que vier a substituí-lo.

§ 1º ............................................................

§ 2º ............................................................

Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal 3.439, de 27 de janeiro de 2005, permanecem inalterados.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 08 de abril de 2013.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

“Deus seja Louvado”

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de abril de 2013.

OEP/521/2013/is

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

As referidas alterações fazem-se necessário em decorrência de acordo com compromissos de Plano de Governo, bem como das tratativas entre os representantes dos servidores públicos e da administração municipal em relação à reposição do auxílio alimentação.

As medidas adotadas no âmbito deste Poder, no presente exercício, permitem à atual Administração efetuar a alteração do valor do auxílio alimentação, como forma de reconhecimento ao trabalho desenvolvido pelo quadro de servidores deste Poder.

De outra parte objetiva manter o poder aquisitivo dos servidores públicos, de recomposição das perdas causadas pela inflação, sobre o auxílio-alimentação.

Com a adoção do presente projeto, esperamos estar proporcionando um tratamento condigno aos servidores municipais, dentro das possibilidades legais e orçamentárias. Para tanto, solicitamos o imprescindível apoio dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio

Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.

                                                 “Deus seja Louvado”
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200